' De Virginibus, lib. II, cap. II, 15: PL 16, 222. 

' Ibid., lib. II, cap. II, 7: PL 16, 220. 
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piena perspicuitate gratiae Dei. Cum nullum admiserit peccatum, omnem 
fragilitatem excusare potest. Amore Matris ipsa peccatorem comprehendit 
ac diligit. Ob id ipsum, veritatem sequitur et cum Ecclesia communicat 
pondus omnes homines semper admonendi de moralibus necessitati-
bus. Eademque de causa non patitur peccatorem ab eo decipi, qui eum 
amare praesumat illius peccatum probando; nam probe scit ita inane 
reddi sacrificium Christi, Filii sui. Nulla absolutio, quae ex indulgentibus 
doctrinis etiam philosophicis vel theologicis provenit, hominem vere 
felicem facere potest: una Crux gloriaque Christi ab inferis excitati, 
pacem eius conscientiae eiusque vitae salutem donare possunt. 

O Maria, 
Mater Misericordiae, 
omnibus nobis prospice, 
ne inanis reddatur crux Christi, 
ne deerret homo a via bonitatis, 
neque peccati conscientiam amittat, 
sed spem sibi augeat in Deo, 
[1128] «qui dives est in misericordia» (Eph 2, 4), 
libere exsequatur opera bona ab Eo praeparata (cf. Eph 2,10) 
et sic fiat totam per vitam 
«in laudem gloriae eius» {Eph 1, 12). 

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, die VI mensis Augusti, in festo 
Transfigurationis Domini, anno MCMXCIII, Pontificatus Nostri quinto 
decimo. 

IOANNES PAULUS PP. II 
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I I . LlTTERAE APOSTOLICAE 

Litterae ad sanctimoniales Clarissas octingentesimo 
volvente anno ab ortu sanctae Clarae Assisiensis. 

(11 augusti 1993)* 

[...] 2. L'itinerario contemplativo di Chiara, che si concluderà con la 
visione del «Re della gloria»,1 inizia proprio dal suo consegnarsi total
mente allo Spirito del Signore, alla maniera di Maria nell'Annunciazione: 
inizia cioè da quello spirito di povertà2 che non lascia più nulla in lei se 
non la semplicità dello sguardo fisso in Dio. 

Per Chiara la povertà - così amata e così citata nei suoi scritti - è la 
ricchezza dell'anima che, spogliata dei propri beni, si apre allo «Spirito 
del Signore e alla sua santa operazione»,3 come conca vuota in cui Dio 
può riversare l 'abbondanza dei suoi doni. Il parallelo Maria-Chiara 
compare nel primo scritto di San Francesco, nella «Forma vivendi» 
data a Chiara: «Per divina ispirazione vi siete fatte figlie e serve dell'altis
simo sommo Re, il Padre celeste, e vi siete sposate allo Spirito Santo, sce
gliendo di vivere secondo la perfezione del santo Vangelo».4